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WYŁĄCZENIE WYDATKÓW I KOSZTÓW 
Z PODSTAWY WYMIARU PODATKU OD 

OBROTU PRZEDSIĘBIORSTW EKSPEDYCYJNYCH
W myśl ust. (1) pkt. 5 art. 5 ustawy o państwowym podatku prze­

mysłowym za podstawę opodatkowania obrotu przedsiębiorstw ekspe­
dycyjnych uważa się sumę prowizyj, komisowego oraz wszelkich innych 
wynagrodzeń za wykonane świadczenia i usługi. Z tego wynika w spo­
sób oczywisty, że nie wlicza się do obrotu wydatków i kosztów poniesio­
nych za klienta (zleceniodawcę), jak  to kosztów cła wraz z opłatą ma­
nipulacyjną, kosztów przewozu cudzymi środkami przewozowymi (ko­
leją, statkiem itp.), kosztów ubezpieczenia towarów, kwot wypłacanych 
innym przedsiębiorstwom ekspedycyjnym, których pomocą posługiwał 
się ekspedytor przy wykonywaniu zawartej umowy, opłat za eksperty­
zę towaru, należności kranowych, brzegowych i za przeładunek — o ile 
w myśl umowy zleceniowej są one poniesione za klienta.

Jeżeli umowa zleceniowa o ekspedycję lub spedycję opiewa na 
ryczałt obejmujący już wszelkiego rodzaju kosztu (cła, koszty przewozu 
cudzymi środkami przewozowymi itp.), nie mogą być one traktowane 
jako poniesione za klienta i dlatego nie podlegają wyłączeniu.

Poniżej przytaczamy wyrok NTA w tej właśnie kwestii, ogłoszony 
w nr 26 Dziennika Urzędowego Ministerstwa Skarbu za r. 1935 pod 
poz. 595.



134 ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E Nr. 9

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 13 W RZEŚNIA 1935 R.
L. D. V. 27273/4/35

w  sprawie w yłączan ia  z podstawy w ym iaru podatku przem ysłow ego od obrotu  
dla przedsiębiorstw  ekspedycyjnych  w ydatków  na fracht, p rzew óz i u b ezp ieczen ie .

W yciąg  z wyroku NTA z dn. 4 czerw ca 1935, I. rej. 7734/33 
W  istocie w ięc spór sprow adza się do kwestii obrazy praw a m ateria lnego , 

co ^resztą skarga osobno^zarzuca, a m ianow icie art. 5 p. 5, ustawy o państwowym  
podatku [przem ysłow ym . C ho dzi w  szczególności o w łączen ie  do ^obrotu sumy 
137.713,71 złotychfi 1.715,13 złotych. W edług niekw estionow anego przez skarżący  
protokółu badaniaj ksiąg/ handlow ych z 9 lipca 1932 roku| pierw sza z tych  
sum przedstawiać; kwoty w ypłacone przez skarżącą za frachty!,/ przew óz tow a­
rów ^samochodami, druga i z a i  kwoty w ypłacone za asekurację. W ładza u za­
sadnia o rzeczen ie  tym, że firma zaw ierała  um owy o ryczałtow e [w ynagrodze­
n ie ! zaJ przew óz, żejjj w ięc ’/ przyjm ow ała [; na sieb ie  obow iązek pokrycia  z  [wła­
snych funduszów i na własny rachunek w ydatków, zw iązanych z w ykonaniem  z le ­
ce ń , że  w konsekw encji w ym ien ione sumy n ie  są w ydatkam i dokonanym i na ra­
chunek z lecen iod aw ców , lecz stanowią w łasne koszty handlow e. Skarga w istocie 
n ie  przeciw staw ia się temu poglądow i, uznając za słuszną praktykę w ładz skarbo­
w ych, które żądają  dowodu, że pew ne w pływ y nie są w ynagrodzen iem  eksp ed y­
tora, lecz  stanowią zwrot w ydatków  za k lienta, uw aża jed nak , że  dowodem  ta ­
kim n ie  musi być rachunek, w którym są w yspecyfikow ane poszczegó lne kwoty, 
gdyż dokładny obraz fpobieranych od klientów  kwot dają  księgi. Jednakow oż  
księgi£dają obraz tego, co ekspedytor pobrał od klientów  i tego, co trzecim  oso­
bom w związku z w ykonaniem  z le cen ia  zap łacił, a le  nie m ogą dać dow odu, że  
sumy [odnośne ekspedytor zap łacił za klientów  w zg lęd n ie , że  są to sumy 
p rzechodnie , [;o których £mówi pow ołany w skardze w yrok N ajw yższego Try­
bunału Adm inistracyjnego z 21 września 1932 r. I. rej. 3752/30. Ten charakter^od- 
nośnych sum m oże się bowiem  okazać tylko z zaw ieranych przez|eksp edytora u- 
m ów  i ze  składanych klientom  rachunków, bo tylko na tej podstawie [d a fs ię  
stw ierdzić, czy sumy odnośne [zostały zarachow ane klientow i [w tej wysokości, 
w jak ie j zostałyf zapłacone. Skarga zaś nie [przeczy, że  były zaw ieran e um owy  
ryczałtow o o przew óz, n ie m oże w ięc zasadnie tw ierdzić, że  sporne sumy są p rze­
chodnim i, poniew aż klient naw et nie zna ich wysokości. Zresztą w w yroku z 6 
lutego 1933 r. I. rej.j?481/30 w spraw ie ze  skargi Banku H andlow ego w /W arszaw ie  
Trybunał uzasadnił pogląd, że  należą  do kosztów handlow ych tego rodzaju sumy, 
które nie zostały pobrane od klientów  w tej sam ej wysokości, w jak ie j były  w y­
płacone przez p rzedsięb iorcę , oraz, że  w tym w ypadku pod lega opodatkow aniu  
nie różnica m iędzy sumą pobraną od klienta i sumą w ypłaconą przez p rzedsię­
b iorcę , alejćcała suma pobrana [od klienta. W praw dzie wyrok ten odnosi się do 
przedsiębiorstw a bankow ego, a le  to nie zm ien ia  charakteru kwestii, o którą w n i­
niejszym  w ypadku chodzi *).

Odpowiednio do stanowiska NTA, znowelizowany tekst rozporzą­
dzenia wykonawczego do ustawy o podatku przemysłowym ogłoszony 
w dniu 29 grudnia 1936, DURP, 1936, poz. 649, stanowi w § 26 ust. (2): 

„W przedsiębiorstwach ekspedycyjnych nie wyłącza się z podstaw 
opodatkowania wszelkich wydatków i kosztów, bez względu na ich ro­
dzaj, jak np. koszty przewozu obcymi środkami przewozowymi, wydat-

*) Id en tyczn ie—uchw ała kolegium  zw iększonego NTA z d. 26 p aźdz ie rn ika  1915, 
1. rej. 7035/33 i w yrok  NTA z d. 18 listopada 1935, 1. rej. 7782/33, OPA, 1936, poz. 1380.
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ki na opłacenie cła, składowego, ubezpieczenia itp., jeżeli umowa o ek­
spedycję łub spedycję opiewa na ryczałt wynagrodzenia, tzn. bez obo­
wiązku wyliczania się wobec zleceniodawcy z wysokości faktycznie 
poniesionych wydatków i kosztów”.

Wyjątek stanowią koszty poniesione przy ładunkach zbiorowych — 
jeśli nawet umowa opiewa na ryczałt wynagrodzenia. Koszty poniesio­
ne w tym wypadku przez ekspedytora podlegają wyłączeniu z podsta­
wy opodatkowania.

Tę ulgę wprowadza niżej podany okólnik. (Dziennik Urzędowy 
Ministerstwa Skarbu 1936, poz. 366).

O K Ó LN IK  M INISTERSTW A SKARBU Z  DNIA 3 LIPCA 1936 R.
L. D. V. 38008/4/36

w spraw ie ulg w podatku przem ysłow ym  od obrotu dla przedsiębiorslw
ekspedycyjnych

M inisterstwo Skarbu na podstaw ie arł. 39 ustawy o pańslw ow ym  podatku  
przem ysłowym  (Dz. U. R. P. z 1934 r. nr 76, poz. 716) w yłącza z urzędu (bez obo­
w iązku składania indyw idualnych  podań) z podstaw pod leg ająceg o  podatkowi 
przem ysłow em u od obrotu przychodu brutto przedsiębiorstw  'ekspedycyjnych  
następujące w ydatki:

a) koszty cła (wraz z opłatam i m anipulacyjnym i),
b) koszty przew ozu cud zym i środkam i przewozowym i (ko leją, statkiem itp.),
c) koszty ub ezp ieczen ia  towaru,
d) kwoty w ypłacone innym  przedsiębiorstw om  ekspedycyjnym , których po­

mocą posługiw ał się ekspedytor przy w ykonyw aniu zaw artej umowy,
e) opłaty za eksp ertyzę  towaru,
f) należności kranow e, brzegow e i za  przeładunek,

p oniesione przez p rzed sięb io rstw a  eksp ed ycyjne przy ładunkach zbiorow ych na 
rachunek klienta (z lecen iod aw cy), w tych przypadkach , gdy umowa o ekspedycję  
opiew a na ryczałt w ynagrodzen ia .

Powvższe w yłączen ie  ma zastosow anie jed yn ie  do tzw. ładunków  zb io ro ­
wych (drobnicow ych) przy ustalaniu  obrotów, osiągniętych od dnia 1 lipca 1936 r. 
pod w arunkiem :

a) prow adzenia  p rzez przedsięb iorstw o ekspedycyjne praw idłow ych ksiąg 
handlow ych,

b) otw orzenia w księgach  handjow ych odrębnego rachunku (konta) prze­
syłek zb iorow ych, na którym  z je d n e j strony będą księgow ane wszystkie 
w pływ y i należności z tytułu ładunków  zb iorow ych, a z drugiej strony 
wszystkie te w ydatk i, które w myśl n in iejszego okóln ika po d leg a ją  wy­
łączen iu  ż podstaw opodatkow ania,

c) udow odnien ia  w yd atkó w  poniesionych przy każdej zb io row ej przesyłce  
oryginalnym i dokum entam i (listam i przew ozow ym i, rachunkam i, kwita­
mi itp.),

d) p rzedstaw ien ia w ykazu p oszczegó lnych przesyłek, składających się na d a­
ną przesyłkę zbiorow ą.

W yłączen ie  w ydatków  m o że  nastąpić tylko do wysokości udow odnionej.
W yłączen ie  w ydatków  n ie  m oże m ieć w ogóle m iejsca w przypadku doko­

n yw ania  przew ozu  na w łasny rach u n ek  ekspedytora, bądź jeg o  własnym środkiem  
przew ozow ym . Dotyczy to rów nież przypadków , gdy ekspedytor podejm uje! 
przew ozu na w łasny rachunek, ch o ć  w rzeczywistości przewozu dokonała z  jego  
ram ienia osoba trzecia.
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PROJEKT USTAWY 
O  KSIĘGOWYCH PRZYSIĘGŁYCH I ICH ASYSTENTACH

złożony przez posła Józefa Głowackiego

W ysoki Sejm  uchw alić raczy: 
załączony p ro jek t ustaw y.

W arszaw a, dn ia  9 lutego 1937 r. (—) Józef G łow ack i

(Dokończenie)

IX. PRZEPISY PZEJŚCIOWE I KOŃCOWE
Art. 72.

W prow adza się następujące zm iany w kodeksie  handlow ym  (rozp. Prez. R zeczp. 
P. z dn ia  30.6.1934 r. Dz. U. R. P. n r 57 poz. 502).

1 ) art. 216 o trzym uje brzm ienie:
„Sąd re jestrow y na żądanie spólnika i spólników  przedstaw ia jących  p rzyna jm n ie j 

1 / 1 0  część k ap ita łu  zakładow ego może po w ezw aniu za rządu  spółki do złożenia ośw iad­
czenia w yznaczyć b iegłych rew identów  spośród  obcych , w ciągnię tych na  listę księgo­
w ych  przysięg łych , przedstaw ioną sądow i przez w łaściw ą te ry to ria ln ie  radę  księgow ych 
p rzysięg łych  celem  zbadan ia  rachunkow ości oraz działalności sp ó łk i”.

2) a r t  313 ust. 2 o trzym uje brzm ienie:
„Sąd re jestrow y  w łaściw y w edług siedziby  spółki w yznacza b ieg łych  rew iden ­

tów  w liczbie n ieparzyste j spośród  osób w ciągnię tych na listę  księgow ych przysięg łych  
p rzedstaw ioną sądow i przez w łaściw ą tery to ria ln ie  rad ę  księgow ych p rzysięg łych”.

3) art. 376 otrzym uje brzm ien ie:
K ażda spó łka  akcy jna  pow inna corocznie, począw szy od 31 g rudnia  1937 roku , 

poddać  bilanse rachunek  s tra t i zysków  tudzież sp raw ozdan ie  sporządzone przez za­
rząd  badan iu  przez biegłych rew identów  zarów no pod  w zględem  zgodności z księgam i 
i dokum entam i, jako  też  fak tycznym  stanem  m ajątku  i in teresów  spółki.

Biegłych rew identów  w yznaczy sąd re jestrow y  z lis ty  księgow ych przysięg łych  
w łaściw ej te ry to ria ln ie  izby  księgow ych przysięg łych  na w niosek rad y  księgow ych p rzy ­
sięgłych. Biegli rew idenci sporządzają  w  dw óch egzem plarzach  szczegółow ą op in ię  i 
złożą ją  sądow i re jestrow em u, k tó ry  jeden  egzem plarz przez tenże  sąd pośw iadczony  
w yda zarządow i spółki.

R ada księgow ych przysięg łych  w yznaczy w ynagrodzenie  za p racę  b ieg łych  rew i­
den tów  i zatw ierdzi rachunek  ich  w ydatków . Jeżeli zarząd  spó łk i w ynagrodzen ia  i w y­
datków  bieg łych  rew identów  dobrow olnie nie u iśc i, sąd  re jestrow y  na  w niosek rady  
księgow ych przysięg łych , ściągnie je trybem  przew idzianym  d la  ściągania  op ła t re je ­
s trow ych”.

A rt. 73.

4) U chyla się w art. 697 K odeksu H andlow ego w yrazy  od „z w yjątk iem  art. 375 
do końca  a rty k u łu ”.

W prow adza się następu jące zm iany w  R ozporządzen iu  R ady  M inistrów  z dnia 
10 w rześnia 1930 o zastosow aniu p rzep isów  p raw a o spó łkach  ak cy jnych  do w ładz.



o ra z  do likw idac ji tow arzystw  ubezp ieczeń  w zajem nych (Dz. U. R. P. n r  6 6 , poz. 523).
A rt. 89 § 2  ust. 30 o trzym uje brzm ienie:
„K ażde tow arzystw o ubezp ieczeń  w zajem nych pow inno corocznie, począw szy od 

31 grudn ia  1937 r., poddać  b ilans, rach u n ek  stra t i zysków , tudzież spraw ozdanie spo­
rządzone przez  zarząd  bad an iu  przez  b ieg łych  rew identów , zarów no pod w zględem  
ich  zgodności z księgam i i dokum entam i, jako  też faktycznym  stanem  m ajątku  i in te ­
resów  tow arzystw a.

B iegłych rew iden tów  w yznaczy  sąd  re jestrow y  z lis ty  księgow ych p rzysięg łych  
w łaściw ej te ry to ria ln ie  izby  księgow ych  p rzysięg łych  na w niosek rad y  księgow ych 
p rzysięg łych .

Biegli rew id en c i spo rządzą  w dw óch egzem plarzach szczegółową opinię i złożą 
ją  sądow i re jestrow em u, k tó ry  jed en  egzem plarz, p rzez  tenże  sąd pośw iadczony w yda 
zarządow i tow arzystw a.

R ada księgow ych p rzysięg łych  w yznaczy  w ynagrodzenie za pracę  b ieg łych  re ­
w iden tów  i po tw ierdzi rach u n ek  ich  w ydatków . Jeże li zarząd  tow arzystw a w ynagro­
dzenia  i w ydatków  b ieg łych  rew id en tó w  dobrow oln ie  n ie  uiści, sąd  re jestrow y  na 
w niosek  księgow ych przysięg łych  ściągnie trybem  przew idzianym  d la  ściągania opłat 
re jestro w y ch ”.

A rt. 74.

W prow adza się n astępu jącą  zm ianę w ustaw ie z d n ia  13 m arca 1934 r. w  sp ra­
w ie zm iany w ustaw ie o spó łdzie ln iach  (Dz, U. R. P. n r  38, poz. 342);

A rt. 1. — 24 (końcow y ustęp) o trzym uje  brzm ienie;
„R ada spó łdzie lcza  u sta li n o rm y  kw alifikacy jne  d la  rew identów , p rzeprow adza­

jących  rew izję  w  spó łdzie ln iach  z tym  zastrzeżeniem , że z chw ilą w ejścia  w  życie p ra ­
w a o księgow ych p rzysięg łych  rew id en tem  w spó łdzieln iach  może być  ty lko  księgow y 
p rzy s ięg ły ”.

A rt. 75.
W  ciągu trzech  lat od d a ty  w ejścia  w życie p raw a niniejszego nie m a zastoso­

w ania  a rt. 1 0 , n a tom iast k sięg o w y ch  p rzysięg łych  R zeczypospolitej zam ianuje M inister 
P rzem ysłu  i H andlu  spośród  k an d y d a tó w  przedstaw ionych  przez  naczelną organizację 
zw iązków  księgow ych, a zaop in iow anych  przez; p rezesa Sądu A pelacyjnego, prezesa 
izby  P rzem ysłow o-H andlow ej, p rzew odniczącego  rad y  spółdzielczej.

A rt. 76.

K andydatem  na  księgow ego przysięgłego m oże być  księgow y, który;
a) posiada obyw atelstw o po lsk ie  i ko rzysta  w  pe łn i z p raw  cyw ilnych  i oby­

w atelsk ich ,
b) m a n ieskazite lną  p rzeszłość,
c) w łada językiem  po lsk im  w słow ie i piśm ie, oraz w ykaże, że odpow iada je d ­

nem u z następu jących  w arunków :
1 ) jest zaprzysiężonym  b ieg łym  z zak resu  księgow ości p rzy  sądzie lub  izbie 

przem ysłow o-handlow ej, m a w yższe w ykształcen ie  i co najm niej od 5 la t za j­
m uje się p row adzen iem  lub  kon tro lą  księgow ości (rachunkow ości),

2 ) jes t zap rzysiężonym  biegłym  z zak resu  księgow ości p rzy  sądzie, m a średnie 
w ykszta łcen ie  i co najm niej 1 0  la t zajm uje się p row adzeniem  lub  kon tro lą  
księgow ości (rachunkow ości),

3) m a w yższe w yksz ta łcen ie  i co najm n ie j od 10 la t zajm uje się prow adzeniem  
lub  kon tro lą  księgow ości, a ponad to  w ykonyw ał p race  z zakresu  ekspertyzy  
księgow ości,
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4) m a średn ie  w ykształcen ie  i co na jm n ie j od 15 la t zajm uje się prow adzeniem  
lub  kon tro lą  księgow ości, a ponad to  w ykonyw ał p race  z zakresu  ekspertyzy  
księgowości.

Art. 77.

G dyby  w n iek tórych] w ojew ództw ach okazał się b ra k  d o sta teczn e j ilości osób, 
odpow iadających  przep isom  art. 76, M inister P rzem ysłu  i H andlu  może w drodze  w y­
ją tku  w yznaczyć b raku jących  k andydatów  na  księgow ych przysięgłych spośród in ­
nych  osób za jm ujących  się prow adzeniem  księgow ości, o ile  [osoby te dają  dosta ­
teczną gw arancję należytego w yw iązyw ania się z obow iązków  księgow ego przysięgłego.

A rt. 78.

Na listach kandydatów na księgow ych przysięgłych przedkładanych .Ministrowi 
Przemysłu i Handlu należy podać kwalifikacje każdego kandydata.

Art. 79.

Kto n iepraw nie używ a ty tu łu  księgowego przysięgłego albo asysten ta  księgow e­
go przysięgłego podlega ka rze  aresztu  do 5 m iesięcy  lub  grzyw ny do 3.000 złotych.

A rt. 80.

Księgowi przysięgli jako w ykonyw ujący sam odzielnie wolne zajęcie zaw odowe, 
opłacają podatek przem ysłowy tylko w formie podatku od obrotu.

A rt. 81.

W ykonanie niniejszej ustawy porucza się Ministrowi Przemysłu i Handlu.

A rt. 82.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU
z dn ia  18 m arca  1937 r.

o uiszczaniu należności podatkowych papierami 
wartościowymi

(Dz. U. R. P. Nr 27 z 1937 r., poz. 197)

Na podstaw ie art. 1 ustaw y z dn ia  1 0  m arca 1932 r. o sp łacie  zaległości p o d a t­
kow ych oraz zaległych sk ładek  i op ła t na rzecz n iek tó rych  pub licznop raw nych  in s ty ­
tuc ji ubezp ieczeń  (Dz. U. R. P. z 1935 N r 50, poz. 336) oraz w zw iązku z postanow ie­
niam i: art. 36 ustaw y o w ykonaniu  reform y rolnej (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr 31, :ioz. 
265), art. 7 rozporządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolite j z dnia 5 w rześn ia  1933 r. o 
w ypuszczeniu  pożyczki w ew nętrznej (Dz. U. R. P. N r 07, poz 503) i art. 1 0  d ek re tu  
P rezyden ta  R zeczypospolite j z d n ia  14 styczn ia  1936 r. o konw ersji państw ow ych po­
życzek w ew nętrznych  (Dz. U. R. P. N r 3, poz. 10) zarzgdzam  co następuje:

§ 1. N ależności !) w  państw ow ych podatkach : gruntow ym , od n ieruchom ośc i, 
przem ysłow ym , dochodow ym  (Dz. I), dochodow ym  (Dz. II) pobieranym  na podstaw ie
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art. 45 ustaw y o państw ow ym  poda tku  dochodow ym , w ojskow ym , m ajątkow ym , n ad ­
zw yczajnej dan in ie  m ajątkow ej, dan in ie  lasow ej oraz w  grzyw nach, w ym ierzonych  
p rzez  w tadze skarbow e za naruszen ie  przep isów  na podstaw ie o rdynac ji podatkow ej 
(Dz. U. R. P. z 1936 r. N r 14, poz. 134) lub  innych  przepisów , odnoszących  się do w y­
żej w ym ien ionych  podatków  — w raz z dodatkam i państw ow ym i i odsetkam i oraz od ­
se tkam i ulgow ym i mogą być spłacane następu jącym i pap ieram i w artościow ym i:

a) w całości — należności powstałe przed  dniem  1 stycznia 1933 r., a w  czę ­
ściach p rzy p ad a jący ch  na rzecz Skarbu Państwa a) — należności powstałe w czasie  
od dnia 1 stycznia 1933 r. do dnia 31 m arca 1934 r.:

1) 3% państw ow ą ren tą  ziem ską I i II serii,
2) zło tym i 4 V2% listam i zastaw nym i Państw ow ego Banku R olnego lu b  św iadectw a­

mi depozytow ym i Państw ow ego B anku R olnego, w ydanym i w zam ian tych listów,
3) sk ryp tam i d łużnym i S karbu  Państw a w ystaw ionym i na  podstaw ie art. 2  ro zp o ­

rządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolite j z dn ia  30 kw ietn ia  1927 r. (Dz. U. R. P. N r 42, 
poz. 374) 3);

b) w częściach, p rzypada jących  na rzecz S k arb u  Państw a — należności pow ­
stałe p rzed  dniem  1 kw ietn ia  1934 r. 4):

1) 5% pożyczką konw ersy jną  z r. 1924,
2) b% kolejow ą pożyczką konw ersy jną  z r. 1926,
3) 3% prem iow ą pożyczką inw estycyjną,
4) 6 % pożyczką w ew nętrzną (6 °ó pożyczką narodow ą) 3),
5) 4% pożyczką konso lidacy jną.

*) Pojęcie należności w państwowych podatkach nie obejmuje dodat­
ku na rzecz związkom komunalnych. Co mięcej—spłata papierami warto­
ściowymi należności jest dopuszczalna jedynie pod warunkiem uiszczenia 
gotówką należności z tytułu dodatku na rzecz związków komunalnych (ob. 
niżej § 4 ust.l).

2) „Części przypadające na rzecz Skarbu Państwa” są to te części 
podatku, które według jego konstrukcji przypadają z  danej należności na 
Skarb Państwa. Reszta podatku winna być wpłacona gotowizną (ob. § 4 
ust. 2). Jeśli podatek według swojej konstrukcji przypada w całości na 
rzecz Skarbu Państwa (np. podatek przemysłowy bez dodatku na rzecz 
związków komunalnych, podatek dochodowy, majątkowy, nadzwyczajna 
danina majątkowa), ma zastosowanie, naszym zdaniem, omamiany pkt a 
(i 1 w części, w której jest mowa o należnościach powstałych w czasie od 
1 stycznia 1935 r. do dnia 50 marca 1954 r.

3) Dotyczy tylko osób, które wykażą, że one lub ich spadkodawcy 
otrzymali te skrypty tytułem wynagrodzenia za grunty przymusowo wyku­
pione lub przejęte na własność Skarbu Państwa (ob. niżej § 5 pkt. 8).

4) A więc nie tylko należności powstałe id okresie czasu od 1 stycz­
nia 1935 r. do 1 marca 1954 r., ale i w czasie przed 1 stycznia 1953 r.

5) Dotyczy tylko osób, które są a) piermonabymcami tych obligacji,
b) które nabyły te obligacje na zasadzie formalnego przelewu w myśl obo 
wiązujących przepisów o obrocie obligacjami tej pożyczki, c) które wyka­
żą, że obligacje otrzymały tytułem spadku lub legatu po osobie wymienio­
nej m obligacji (ob. niżej § 5 pkt ?).

§  2. N ależności w podatkach : spadkow ym  i od darow izn w raz z dodatkiem  
państwowym oraz nalenżym i odsetkam i i odsetkam i ulgow ym i mogą być spłacane:
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a) pow stałe p rzed  dn iem  1 kw ietn ia  1934 r :
1) 3% państw ow ą ren tą  z iem ską I i II serii,
2) z ło tym i listam i zastaw nym i Państw ow ego B anku Rolnego,
3) sk ryp tam i d łużnym i S karbu  Państw a w ystaw ionym i n a  podstaw ie  art. 2 ro z ­

po rządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospo lite j z dn ia  30 kw ietn ia  1927 r. (Dz. U. R. P. 
N r 42, poz. 374),

4) 5$ pożyczką  konw ersy jną  z r. 1924,
5) 5% kolejow ą pożyczką konw ersy jną  z r. 1926,
6 ) 3% prem iow ą pożyczką inw estycyjną,
7) i% pożyczką  konso lidacy jną;
b) pow stałe po dn iu  31 m arca 1934 r. — i% pożyczką  konso lidacy jną , lecz nie 

w ięcej niż 25.000 zł na  poęzet na leżności poszczególnego p łatn ika;
c) bez w zględu na  czas pow stan ia  na leżnośc i—69ó pożyczką w ew nętrzną (6 % p o ­

życzką narodow ą).
§  3. B) 1 ) Posiadacze obligacyj 3% państw ow ej ren ty  ziem skiej I i II serii, którzy  

w ykażą, że  oni lub ich spadkobiercy otrzym ali je  tytułem w ynagrodzen ia  za  n ie ­
ruchom ości przym usowo od nich w ykupione lub też jako  spłatą ich w ierzyte ln o ­
ści w  w yniku przeprow adzonego  przez sąd rozdziału  w ynagrodzen ia , m ogą spła­
ca ć  tymi obligacjam i należności z ty tu łu  w ym ien ionych  w §  1 p odatków  w raz z d o ­
da tkam i państw ow ym i i odse tkam i o raz  odsetkam i u lgow ym i rów nież powstałe po 
dniu  31 m arca 1934 r, do wysokości połowy tych należności p rzy  jednoczesnej 
sp łacie  drug iej po łow y w gotówce. N ależności w podatkach spadkowym  i od d a­
row izn, w ym ienione w § 2, osoby te  mogą sp łacać  obligacjam i 3% państw ow ej ren ty  
ziem skiej 1 i II serii w całości b ez  w zględu  na czas powstawania tych należności.

2) P rzep isy  poprzedniego  u stępu  m ają o dpow iednie zastosow anie do posiadaczy  
złotych 4 j 2% listów zastawnych Państwowego Banku Rolnego, k tó rzy  w ykażą, że 
on i lub  ich  spadkodaw cy  otrzym ali te  listy  tytułem  w ynagrodzen ia  za grunty sprze­
d ane  z p arce lac ji od nabyw ców , którym zostały u d zie lo ne pożyczki w tych l i­
stach.

6) § 5 ma zastosowanie do osób, które uzyskały te obligacje m zw iąz­
ku z  realizacją reformy rolnej, lub ich spadkobierców.

§ 4. 1 ) Spłata należności pod a tk o w y ch  p ap ie ram i w artościow ym i (§§ 1—3) je s t
dopuszczalna  tylko w raz ie  jednoczesnego  u iszczen ia  gotówką: należnych  kosztów  
eg zeku cyjn ych , dodatków  nie na rzecz Skarbu Państwa oraz odsetek i odsetek  
ulgow ych należnych  od tych dodatków  n ie na rzecz Skarbu Państwa 7).

2 ) W p rzy p ad k ach , w  k tó ry ch  p ap ie ram i w artościow ym i m oże być  u iszczona 
ty lko  część należności podatkow ej w raz z d oda tkam i państw ow ym i i odsetkam i bądź 
o dsetkam i ulgow ym i, p rzy p ad a jąca  na rzecz  S karbu  P aństw a — sp ła ta  pap ieram i w ar­
tościow ym i jest dopuszczalna ty lko  w razie  jednoczesnego  u iszczen ia  gotówką p o­
zostałej części należności n ie  p rzyp ad a jące j na rzecz  Skarbu Państwa (dodatk i i 
udzia ły  n iepaństw ow el o raz  kosztów  egzekucyjnych  8).

7) Np. koszty egzekucyjne przy egzekwowaniu należności z  tytułu 
podatku przemysłowego od obrotu, sam dodatek komunalny do podatku od 
obrotu (dziś nieistniejący) i odsetki od tego dodatku muszą być uiszczone 
gotówką.

8) Ob. wyżej uwaga 2.
(dokończenie w nast. n-rze)
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

52.

UDOKUM EN TO W AN IE ZA PISÓ W  DO  
K SIĄ G .

Brak dokum entów  do p oszczegó l­
nych zapisów  księgow ych dyskw alifi­
kuje księgi handlow e, o ile  kupiec  
m iał m ożność uzyskania odnośnych  
dokum entów . NTA, 15 stycznia 1937 r., 
I. rej. 8211/34.

Z uzasadnien ia. K. J. w zeznaniu  o 
obrocie  uzyskanym  w 1932 r. ze skupu  
zboża, nasion i ziem iopłodów  w ykazał 
ob ró t w kw ocie 38.586.85 zł. w edług 1/2% 
staw ki podatkow ej, o fiaru jąc jak o  dow ód 
księgi handlow e, w aneksie  zaś do ze­
znan ia  w ykazał sum ę 77.324.98 zł. z ty ­
tu łu  eksportu . K om isja Szacunkow a u- 
chw ałą z 8  kw ietn iu  1933 r. usta liła  o- 
b ró t p ła tn ika  na sum ę 250.000 zł., opo­
datkow ując  go w edług 2% staw ki oraz 
uznając księgi za n iepraw id łow e z p o ­
w odu b rak u  rachunków  i fak tu r jako 
dow odów  przychodow ych  i rozchodo ­
w ych, na podstaw ie k tó ry ch  dokonyw a­
ne by ło  księgow anie. Na sk u tek  w nie­
sionego odw ołania, K om isja O dw oław ­
cza orzeczeniem  z 20 czerw ca 1934 r. 
zniżyła o b ró t do sum y 150.000 zł., poza 
tym  jed n ak  odw ołan ie  oddaliła. Na to 
orzeczen ie  w niesiona została skarga do 
N ajw yższego T ry b u n a łu  A dm in istracy j­
nego, k tó ry  rozw ażył, co następuje:

Zw alczając zaskarżone orzeczenie, tw ier­
dzi skarga, iż n iem a przepisu , k tó ry b y  
w ym agał jako  podstaw y d la  księgow ania 
rachunków  i fak tu r. W tym  w zględzie 
jed n ak  w ładza słuszn ie  pow ołuje się w 
odpow iedzi na skargę na p rzep is ust. 3 
art. 76 ustaw y  o państw ow ym  podatku  
przem ysłow ym , z k tórego  w ynika, że 
w pisy  w księgach  pow inny być  uzasad ­
n ione  dokum entam i i rachunkam i. G d y ­

by naw et uznać za  słuszne tw ierdze­
nie skargi, że  „tu idz ie  o skup zboża  
u rolników, którzy rachunków  ani fak­
tur n ie  w ystaw iają’', to skarżący był­
by zw oln iony od a legow ania  wpisów  
dotyczących zakupu zboża . Jak  jed n ak  
w ynika z treśc i zaskarżonego orzeczenia, 
w ładza odrzuciła  księgi nie ty lko  z tego 
pow odu, że skarżący  nie posiada d o ­
kum entów  p rzychodow ych, ale także z 
tego pow odu, że n ie posiada on d o k u ­
m entów  rozchodow ych. S karżący  zaś nie 
tw ierdzi, że zboże sp rzedaje  także  rolni- 
n ikom . G dy  zaś skarga w zw iązku z u- 
znaniem  ksiąg  handlow ych  za n iep raw i­
d łow e zaskarżonem u orzeczeniu  innych  
zarzutów  nie staw ia, należało  ją  uznać 
w tym  pu n k c ie  za n ieuzasadnioną.

Ust. J  art. 76 ustawi) o państwo­
wym podatku przemysłowym nie 
obowiązuje. W myśl § 1 art. 81 
OP: „Za prawidłowe uważa się 
księgi, prowadzone w myśl przepi­
sów obowiązującego kodeksu han­
dlowego oraz zasad księgowości i 
zwyczajów handlowych”.

Jakkolwiek obowiązuje obecnie 
przepis o odmiennym brzmieniu, sy­
tuacja prawna zmianie nie uległa. 
Nauka księgowości przyjmuje jako 
zasadę, że każdy zapis winien być 
udokumentowany. Prof. Lulek w 
swoim „Metodycznym Podręczniku 
Księgowości Kupieckiej” (część I, 
Kraków 1922 s. 4) zauważa: „Księ­
gi handlowe prowadzi się nie z  pa­
mięci, lecz zawsze na podstawie 
dokumentów, do których należą o- 
trzymane listy, rachunki, faktury, 
noty eskontowe itp. lub odpisy (od­
bitki) takich dokumentów wysła­
nych interesantom, nadto kwity, 
weksle, przekazy, czeki, kupony,
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dokumenty przewozowe itp. Wszyst­
kie te dokumenty układa się i nu­
meruje m porządku chronologicz­
nym, a m kolumnie powoławczej 
zapisuje się odnośną liczbę porząd­
kową; na samym zaś dokumencie 
zaznacza się stronę lub folio tej 
księgi, w której dana zaszłość zo­
stała zapisana. Wszystkie doku­
menty księgowe należy przechowy­
wać tak samo jak i księgi, albo­
wiem mogą one oddać wielkie u- 
sługi jako środek dowodowy w pro­
cesie, którego nigdy nie można prze­
widzieć”.

Takie stanowisko zajął Komitet 
Naukowy Związku Księgowych w 
Polsce, pod przewodnictwem prof. 
W. Góry i przy udziale referenta 
A. Bieńka (Normalizacja podsta­
wowych zagadnień księgowości, 
część I  Warszawa 1934 r. s. 10).

N T A  zasadę tę przyjął w całym 
szeregu wyroków (l.X  1930 1. rej. 
3628/28; 19.X I 1932 r. 1. rej. 6436/31. 
OPA Nr. 7—8/33 poz. 367; 1 4 .H I  
1933 r. 1. rej. 7346/30, OPA Nr. 
3/34, poz. 672; 6.I I  1933 r. 1. rej. 
3019/31. OPA Nr. 3/33, poz. 181; 
4.XI I  1933 r. 1. rej. 3684/31, OPA  
Nr. 4/34, poz. 631; 10.I V  1933 r. 
I. rej. 2609/31: 13.U  1932 r. 1. rej. 
1079/30; 18. V 1932 r. 1. rej. 2313/30).

Omawiany wyrok N T A  z dnia 
13 stycznia 1937 r. 1. rej. 8211/34 
w uzasadnieniu wypowiada pogląd, 
że t y l k o  w t y m p r z y p a d k u  
k u p i e c  j e s t  w o l n y  o d  o b o ­
w i ą z k u  u d o k u m e n t o w a n i a  
p o s z c z e g ó l n y c h  p o z y c y j  
k s i ą g  h a n d l o w y  eh, o i l e  n i e  
m i a ł  m o ż n o ś c i  u z y s k a n i a  
o d n o ś n y c h  d o k u m e n t ó w  (w 
przypadku  — wobec skupu zboża u 
rolników, którzy faktur nie wysta­
wiają).

Ten pogląd jest oparty na zw y­
czajach handlowych i zasadach 
księgowości. „Zwyczaj handlowy i 
zasady rachunkowości wymagają,

aby każdy wpis do ksiąg handlo­
wych był oparty na dokumencie, 
który ma potwierdzać fakty opisa­
ne w księdze. Jednakże od tej za­
sady zwyczaj handlowy uznaje wy­
jątki. G d y  m i a n o w i c i e  to w a- 
r z  y s z  ą c e  o k o l i c z n o ś c i  u - 
n i e m o ż l i w i a j ą  l ub  b a r d z o  
u t r u d n i a j ą  z d o b y c i e  p o  - 
t r z e b n y c l i  a u t e n t y c z n c h  d o ­
k u m e n t ó w ,  t a m  z w y c z a j  
h a n d l o w y  p o z w a l a  n a  w p i ­
s y  b e z  d o k u m e n t ó w  l ub  z a ­
d o w a l a  s i ę  tz.  d o k u m e n t a ­
mi  w e w n ę t r z n y m i ,  tj. w y ­
s t a w i o n y m i  p r z e z  s a m e g o  
w ł a ś c i c i e l a  p r z e d s i ę b i o r ­
s t w a  l ub  j e g o  p r a c o w n i -  
k ów,  a ni  e p r  z  e z  o s o b y  o b c e  
d o  t e g o  w ł a ś c i w i e  p o w o ł a ­
ne.  D o  t a k i c h  w y p a d k ó w  
n a l e ż ą  m. i n. z a k u p n  a ta r- 
g o w e  o d  w ł o ś c i a n ,  p r z e ­
k u p n i ó w ,  h a n d l a r z y  i tp. ,  
k t ó r z y  k w i t ó w  na  o t r z y m a ­
n i e  s u m  p i  e n i ę ż n y  ch z r e - 
g u ł y  n i e  w y s t a w i a j  ą, n a ­
w e t  j e ż e l i  u m i e j ą  p i s a ć . 
N a d t o  n a l e ż ą  tu w y d a t k i  
d o k o n a n e  w c z a s i e  p o d r ó ­
ży ,  na k t ó r e  n i e m a  a n i  o r y ­
g i n a l n y c h  b i l e t ó w  k o l e j o ­
w y c h  ( o d d a n y c h  p r z y  w y j ­
ś c i u  z e  s t a c j i  k o l e j o w e  j), 
a n i  b i l e t ó w  a u t o m o b i l o ­
w y c h .  a n i  p o k w i t o w a n y c h  
r a c h u n k ó w  r e s t a u r a c y j ­
ny c h ,  k w i t ó w  na  w y p ł a c o ­
ne  n a p i w k i  i t p.  Na takie wy­
datki nieudokumentowane pryncy- 
pał, ewentualnie jego pracownik, 
wystawia wykaz, który nie jest kwi­
tem, bo nie jest wystawiony ani 
podpisany przez odbiorcę zapłaty. 
Zwyczaj handlowy uznaje takie 
„dokumenty wewnętrzne” za wy­
starczające dowody księgowe. Tak­
że sprzedaże sklepowe w drobnych 
ilościach odbywają się bez wysta­
wienia kwitów odbiorcom ze wzglę­
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du na obciążenie manipulacji o- 
gromną masą drobiazgowej pracy. 
Suma pieniędzy wpłacona do kasy 
z  takich sprzedaży, a stwierdzona 
jednorazowo po upływie pewnego 
okresu (dnia, pół dnia) bywa wpi­
sywana jako przychód do księgi

kasowej bez żadnego dokumentu, 
tak że sam wpis jest jedynym śla­
dem i dowodem, że do kasy wpły­
nęło tyle pieniędzy, ani więcej ani 
mniej” (Prof. Lulek OPA 1956 r. 
poz. 1429).

Z PRAKTYKI WŁADZ SKARBOWYCH
A U KCJE FUTRZARSKIE -  SPRAWY  

PO DATKO W E

Izba Przem ysłow o * H and low a w  Wil* 
nie zw róciła się ostatn io  do Minister* 
stwa Skarbu o zw olnienie od  obowiąz* 
ku  opłacania po d a tk u  przem ysłow ego 
pośrednich  transakcji eksportow ych na 
sk ó rk i fu trzane, dokonyw anych  via Auk* 
cje, z tym , b y  zw olnienie o d  podatku  
p rzysługiw ało  odnośnym  firm om  z urzę* 
du  (t. j. bez obow iązku sk ładania  indy* 
w idualnych  podań) i do tyczyło  obro tów  
dokonanych  od  dn ia  1.1.1937 r., począ* 
wszy, po d  w arunkiem : a) prow adzenia  
praw idłow ych ksiąg handlow ych , b) 
p rzed łożen ia  zaśw iadczenia K om itetu 
W ykonaw czego A ukcyj Fu trzarskich  w 
W ilnie, stw ierdzającego, że dana tran* 
sakcja została zaw arta w celach ekspor* 
tow ych i że skórki fu trzane zostały  wy* 
w iezione poza granice celne Rzeczypo* 
spolitej Polskiej.

W ystąpienie sw oje Izba m otyw ow ała 
tym , że gdyby  tego rodza ju  transakcje 
b y ły  dokonyw ane bezpośredn io  przez 
w łaścicieli tych skórek, to  ko rzysta łyby  
one w całej pełni ze zw olnienia od  po* 
datku  przem ysłow ego od  obro tu . Pro* 
blem  polega jednak  na tym , iż sam cha* 
rak ter A ukcyj i technika ich fukcjono* 
w ania uniem ożliw iają dostaw cy (właści* 
cielowi) skórek fu trzanych  dostarczenie 
dow odów , stw ierdzających fak t przej* 
ścia odnośnych  przesyłek przez granicę 
celne Państw a, gdyż wszystkie tego ro* 
dzaju  dow ody opiew ają na K om itet Wy*

konaw czy A ukcyj Futrzarskich, k tó ry  
n ie jest właścicielem w chodzącego w grę 
tow aru , lecz ty lko  pob iera  prow izję z ty* 
tu łu  dokonanych  transakcyj. Poniew aż 
jednak  sam fak t eksportu  jest poza 
w szelkim  sporem  pozbaw ienie tego ro* 
dzaju  transakcji z ulg w po d a tk u  prze* 
m yślow ym  od  o b ro tu  jedyn ie  ze wzglę* 
dów  na tu ry  form alnej b y ło b y  niety lko  
m erytorycznie niesłuszne, lecz i gospo* 
darczo n ieuzasadnione.

P onad to  Izba, pow ołu jąc się na  od* 
nośne przepisy  ustaw y o państw ow ym  
podatku  przem ysłow ym , w ystąpiła z 
w nioskiem  o uchylenie zarządzenia Wi* 
leńskiej Izby Skarbow ej, zobowiązujące* 
go dostaw ców  tow aru  na  A ukcje Fu* 
trzarskie w  W ilnie do zaopatryw ania się 
w  karty  rejestracyjne. D ostaw ca (właś* 
cicieJ) tow aru  nie posiada na  A ukcjach 
żadnych kiosków  i stoisk, zaś sprzeda* 
ży aukcyjnej dokonu je  nie dostaw ca to* 
w aru, lecz K om itet W ykonaw czy Auk* 
cyj Futrzarskich  w W ilnie w im ieniu i 
na rachunek  dostaw ców  (właścicieli) 
skórek fu trzanych. N ie ma zatem żad* 
nych podstaw  do w ykupyw ania przez 
dostaw ców  skórek (kupców , przemy* 
słowców, farb iarzy  itd.) z ty tu łu  sprze* 
daw ania należącego do nich tow aru  na 
A ukcjach Futrzarskich  ani św iadectw, ani 
kart rejestracyjnych, gdyż nie m ają tu 
miejsca okoliczności, pociągające za so* 
bą obow iązki, przew idziane w art 1 0  i 
2 2  ustaw y o państw ow ym  podatku  prze* 
myślowym.
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 18 M ARCA 1937 R.

L. D. V. 3961/1/37

w spraw ie p o b ieran ia  opłaty stem plow ej od podań o skażenie tłuszczów.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 8  z 1937 r.. poz. 250)

W  zw iązku z zapy tan iem  jed n e j z D y rek c ji C eł co do p o b ie ran ia  op ła t stem plo­
w ych  od podań  sk ładanych  w spraw ie skażenia  tłuszczów  przyw ożonych z zagranicy, 
M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, co następuje:

P rzew idziany  w § 4 ust. 1 rozpo rządzen ia  M inistra S karbu  z d n ia  2 1  s ie rpn ia  
1935 r. o odpraw ie celnej tłuszczów  (Dz. U. R. P. N r 67, poz. 421 z 1935 r.), „w niosek 
strony, zam ieszczony w zgłoszeniu ce lnym ”, o skażen ie  p rzyw ożonych  z zagranicy  tłu ­
szczów  i olejów  środkam i i w sposób p rzew idziany  w §§ 5 i 6  tegoż rozpo rządzeu ia— 
jes t w olny od op ła ty  stem plow ej na podstaw ie art. 142 p. 7 ustaw y z d n ia  1 lipca  1926 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 64, poz. 404 z 1935 r.), jako p ad an ie  tyczące się ustaw ow o zakaza­
nych  obniżek  w zakresie  dan in  publicznych .

Jednocześnie M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, iż w obec b rzm ien ia  § 7 pow ołanego 
rozpo rządzen ia  o odpraw ie  celne j tłuszczów , uznać należy, iż p rzekazyw an ie  tłuszczów , 
podlegających  skażen iu  do zakładów  przem ysłow ych , p rze rab ia jący ch  surow iec, lub  
specja ln ie  u rządzonych  skażalni, następow ać pow inno z u rzędu ; strona obow iązana 
jest jed y n ie  w skazać m iejsce, gdzie m a nastąp ić  skażenie, p rzy  czym  w skazanie takie  
nie stanow i podan ia  i podlega opłacie stem plow ej.

D y rek to r D epartam en tu :
(—) St. F r. K rólikow ski

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 5 M ARCA 1937 R.
L. D. V. 13480/1/36

w spraw ie zb ie ran ia  inform acji podatkow ych w u b ezp iecza ln iach  społecznych .
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 8  z 1937 r., poz. 260)

Na spraw ozdanie  z dn ia  28 listopada 1936 r. Nr. II 35 (bl) KO/2336 M inisterstw o 
S karbu  w  porozum ien iu  z M inisterstw em  O p iek i Społecznej w yjaśnia, że ubezpieczal- 
nie spo łeczne w rozum ien iu  art. 60 O rd y n ac ji P odatkow ej (Dz. U. R. P. 14, poz. 134) 
są w ładzam i sam orządow ym i, spraw ującym i część ad m in is trac ji pub licznej zam iast 
Państw a, w obec czego obow iązane są one do św iadczeń i znoszeń p rzew idz ianych  w 
tym  artyku le .

P rzy  w ydaw aniu  niniejszego w yjaśn ien ia  M inisterstw o S karbu  k ierow ało  się m o­
tyw am i w yroku  Sądu N ajw yższego z dn ia  27 listopada 1931 r. Nr I. C. 2261/30 w sp ra ­
w ie M. Brzozow ica.

D y rek to r D epartam en tu :
(—) D r J. L ubow icki

O K Ó LN IK  M INISTERSTW A SKARBU Z DNIA 10 M ARCA 1937 R.
L. D. V. 33884/4/37

w  spraw ie św iadectw  przem ysłow ych na rok 1937 d la hurtowników tytoniow ych.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 8  z 1937 r., poz. 262)

W obec odroczen ia  p rzez  D y rekc ję  Polskiego M onrpolu  Tytoniow ego term inu  ro z ­
w iązania um ów  z w szystk im i hu rtow n ikam i do  d n ia  30 czerw ca 1937 r., M in isterstw o
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S karbu  zm ienia u stęp  końcow y okó ln ika  z dn ia  28 g rudn ia  1956 r  L. D. V. 45141/4/36 
(Dz. Urz. Min. Sk. z 1957 r. N r 1, poz. 30) nadając  mu brzm ienie następu jące:

„W p rzy p ad k ach  dalszego p row adzen ia  hu rtow ni (po 30 czerw ca 1937 r.) h u rto ­
w nicy  w inni u iścić  do tej d a ty  dop ła tę  do ceny  całorocznego  św iadectw a p rzem y 
słow ego” .

D y rek to r D epartam em en tu :
(—) D r. J. L ubow ick i

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 11 M ARCA 1937 R.
L. D. V. 20676/2/37

w spraw ie ob liczan ia  wysokości zwrotów przypadających  na nieczłonków
spółdzieln i.

(Dz. Urz. Min. S k arb u  Nr. 8  z 1937 r., (poz. 263)

Wyciąg
z  wyroku N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z dnia 16 grudnia 1936 r.

I. rej. 4174/34, 4209/34 i 6099/35.

W te j m ierze  należy  stw ierdzić , że p rzedm iotem  podziału  z ty tu łu  „nadp ła t i 
i zw ro tów ”, a w ięc i podstaw ą obliczen ia  w ysokości p rzypada jących  zw rotów  na  n ie­
członków  nie m oże być  ani sum a ustalonego d la  celów  w ym iaru  poda tku  dochodow e­
go dochodu  — w sk ład  którego w chodzą rów nież w ydatk i n iepo trąca lne  ze stanow iska 
podatkow ego, ale d la  rachunkow ości spó łdzieln i będące  n iew ątp liw ie kosztam i h an d lo ­
wym i, an i też całkow ity  zysk  b ilansow y, bez  w zględu na sposób jego rozdziału , a w ięc 
bez uw zględnienia w ydzielonych z zysku kw ot na cele stanow iące koszty  handlow e 
lub  na fundusze rezerw ow e, n iepodzie lne  m iędzy  członków  i n ie dające członkom  in ­
nych  ko rzyści, jak  ty lko  m ożność po k ry c ia  z n ich  s tra t p rzyszłych  lat. P rzedm iotem  
tego podziału  są ty lko  zysk i bilansow e, rozdzielone w jak ie jko lw iek  form ie m iędzy 
członków  lub  uży te  w inny  sposób z ko rzyśeią  d la  członków , poza  zapew nien iem  im 
p o k ry c ia  p rzyszłych  s tra t spółdzieln i.

D y rek to r D epartam en tu  
(—) D r. J. L ubow icki

O K O LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 15 M ARCA 1937 R.
L. D. V . 34149/4/37

w spraw ie up ow ażnien ia  Izb Skarbow ych do p rzyzn aw an ia  ulg przy nabyw aniu
św iadectw  przem ysłow ych.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 8  z 1937 r., poz. 264)

W celu  usp raw n ien ia  p ra c y  w ładz skarbow ych  orąz szybszego zała tw ien ia  podań  
p ła tn ików  M inisterstw o S karbu  na  podstaw ie art. 19 ustaw y o państw ow ym  podatku  
przem ysłow ym  (Dz. U. R. P. z ro k u  1936 Nr. 46, poz. 339) p rzenosi n a  Izby  Skarbow e 
(W ydział S karbow y U rzędu W ojew ódzkiego Śląskiego) up raw n ien ia  do przyznaw an ia  
ulg p rzy  nab y w an iu  św iadectw  p rzem ysłow ych  na  ro k  1937, oraz do zała tw ien ia  n ie ­
rozstrzygn ię tych  jeszcze podań  o ulgi w św iadectw ach  za la ta  ubiegłe, w edług zasad 
następujących:

1 ) Izby  Skarbow e (W ydział Skarbow y) upow ażnione są do darow an ia  p łatn ikom  
skutków  w niesien ia  p o d ań  o ulgi po te rm inach , w yznaczonych  w części II u stęp  drugi 
okóln ika M inisterstw a S karbu  z d n ia  27 listopada 1936 r. L. D . V. 44684/4/36 (D. U. M. S. 
Nr. 32, poz. 978).
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2 ) W gospodarczo uzasadn ionych  lub  zasługujących na szczególne uw zględnienie 
p rzypadkach , Izby S karbow e (W ydział Skarbow y) upow ażnione są do przyznaw ania 
na podstaw ie indyw idualnych  p odań  ulg w  św iadectw ach  p rzem ysłow ych  na ro k  1937 
nie ob ję tych  pow ołanym  w yżej okó ln ik iem  z d n ia  27 listopada 1936 r., tudzież ulg w 
św iadectw ach  za la ta  uniegłe; ulgi z tego ty tu łu  mogą być  udzielane w tvch  p rzy p ad ­
kach. k ied y  nabycie  w łaściw ego św iadectw a podw ażałoby  ren tow ność przedsięb io rstw a 
bądź też zagrażało dalszej jego egzystencji.

3) W raz ie  p rzyznan ia  ulg Izby  Skarbow e (W ydział Skarbow y) upow ażnione są 
rów nież do uchy len ia  sw ych pop rzedn ich  decyz ji oraz do um arzan ia  k a r  p ien iężnych  
z art. 178 O rdynac ji Podatkow ej (Dz. U. R. P. z 1936 roku  Nr. 14, poz. 134).

4) W obec pow yższego M inisterstw o S karbu  nie będzie  rozpatryw ać indyw idua l­
nych podań  o ulgi w św iadectw ach  przem ysłow ych, a Izby  Skarbow e (W ydział S k ar­
bowy) oraz U rzędy  Skarbow e w inny przy  sposobności inform ow ać p łatn ików , że k ie ­
row anie przez  n ich  podań  te j treśc i je s t bezcelow e i opóźnia tok  ich  załatw ienia.

D y rek to r D epartam entu :
( —) D r. J. L ubow icki

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 25 z dn, 5 kw ietnia 1937 r.

U staw y — o ra ty fik ac ji konw encji d la  u ła tw ien ia  m iędzynarodow ego obiegu fil­
mów, m ających  ch a rak te r w ychow aw czy, podp isanej w G enew ie dn ia  1 1  październ ika  
1933 r. (poz. 163); — o ra ty fik ac ji p ro toku łu  polsko-szw edzkiego, podpisanego w W ar­
szaw ie dn ia  3 lipca  1936 r„ zm ieniającego p ro to k u ł hand low y  polsko-szw edzki, p o d p i­
sany dn ia  21 paźdz ie rn ika  1933 r. (poz. 165); — o ra ty fikacji podpisanego w W arszaw ie 
dn ia  12 s ie rpn ia  1936 r. p ro toku łu  dodatkow ego do konw encji handlow ej i naw igacyj­
nej m iędzy  R zecząpospolitą  Polską a R epub liką  C zeskosłow acką, podp isanej dn ia  1 0  

lutego 1934 r. (poz. 166); — o ra ty fikac ji po rozum ien ia  polsko-n iem ieck iego  z dn ia  18 
lipca 1936 r.,Jdotyczącego uzupełn ien ia  um ow y gospodarczej m iędzy  Polską a N iem cam i 
z dn ia  4 listopada 1935 r. (poz. 167); o ra ty fikac ji drugiego porozum ien ia  do um ow y 
gospodarczej m iędzy  R zecząpospolitą  Polską a R zeszą N iem iecką z dn ia  4 listopada
1935 r., podpisanego w W arszaw ie dn ia  19 p aźd z ie rn ik a  1936 r. (poz. 1 6 8 );—o ra ty fik a ­
cji p ro toku łu  taryfow ego po lsko-fin ladzkiego , podpisanego  w W arszaw ie dn ia  16 lipca
1936 r. (poz. 169);—o ra ty fikac ji prow izorycznego uk ładu  handlow ego m iędzy  Polską a 
F ran c ją  oraz uk ładu  płatniczego m iędzy Polską a F rancją , podp isanych  w  P aryżu  dn ia  
18 lipca 1956 r. (poz.rT70).

R ozporządzen ie M inistrów  O p iek i Społecznej w ydane w porozum ien iu  z M ini­
strem  Przem ysłu  i H andlu  o dozorze nad  w yrobem  i obiegiem  m ąki i w yrobów  rnącz- 
nyeh (poz. 171); — R olnictw a i R eform  R olnych w ydane w porozum ieniu  z M inistrem  
S karbu  o p rzejęciu  na rach u n ek  F unduszu  O bro tow ego  R eform y Rolnej n iek tó rych  
w ierzy te lności Państw ow ego B anku Rolnego (poz. 172);—S karbu , Spraw  W ew nętrznych 
i Spraw iedliw ości o kom unalnych  kasach  oszczędności (poz. 173).

D ziennik Ustaw R. P, Nr 27 z dn. 8 kw ietnia 1937 r.

U staw y—o dodatkow ych k red y tach  na ro k  1934/35 (poz. 187); — o dodatkow ych 
k red y tach  na  ro k  1936/37 (poz. 188);—o zm ianie ustaw y z dn ia  24 m arca  1933 r. o n a d ­
zw yczajnej dan in ie  m ajątkow ej (poz. 189);—o zm ianie R ozporządzenia P rezyden ta  R ze­
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czypospo lite j z dn ia  1 czerw ca 1927 r. o pop ieran iu  rozbudow y i rozw oju  gospodar­
czego m iasta  i po rtu  G dyni (poz. 190).

R ozporządzen ia  M in is tró w - - S karbu  o uiszczaniu  należności podatkow ych  p a ­
pieram i w artościow ym i (poz. 197);—S karbu  w ydane w porozum ieniu  z M inistrem  R o l­
n ictw a i R eform  R olnych w spraw ie zaliczan ia  na  poczet należności podatkow ych  
sk ryp tów  d łużnych  S karbu  Państw a (poz. 198);—S karbu  o zm ianie w organizacji u rzę ­
dów  skarbow ych  akcyz  i m onopolów  państw ow ych w okręgu  adm in istracy jnym  Izby  
Skarbow ej w N ow ogródku Cpoz. 199);—S karbu  w spraw ie zm iany rozporządzen ia  z dn ia  
16 styczn ia  1937 r. o ob liczen iu  i poborze nadzw yczajnej d an in y  m ajątkow ej w 1 g ru ­
pie kontygen tow ej w 1937 r. (poz. 200);—K om unikacji w ydane w porozum ien iu  z M ini­
stram i Spraw iedliw ości, P rzem yślu  i H andlu  oraz R olnictw a i R eform  R olnych  o uzu ­
pełn ien iu  „R egulam inu p rzew ozu  p rzesy łek  tow arow ych na kolejach że laznych” (poz. 
203);]— Przem ysłu  i H and lu  o czynnościach  rozrachunkow ych  zw iązanych z obrotem  
tow arow ym  i tu ry stycznym  polsko-jugosłow iańskim  (poz. 204).

O św iadczen ia  rządow e w  spraw ie p rzystąp ien ia  W. M. G dańska do porozum ie­
nia m iędzy  R zecząpospolitą  Po lską a Zw iązkiem  S ocjalistycznych R epub lik  R ad w fo r­
mie not, w ym ienionych  w M oskw ie dn ia  31 m arca 1936 r., o op łatach  portow ych  
(poz. 206).

KALENDARZ PODATKOWY
W drugiej połow ie kw ietn ia  1937 r. p ła tne  są następujące podatki:
D o 5 kw ietn ia  — podatek  od energ ii e lek trycznej p o b rany  przez  sprzedaw cę w 

czasie od 16 do 31 m arca 1937 r.
D o 7 k w ie tn ia—po d a tek  dochodowym od uposażeń służbow ych, em ery tu r i w yna­

g rodzeń  za najem ną p racę  w yp łaconych  przez  służbodaw cę w m arcu  1937 r.
D o 15 kw ietn ia  — p ierw sza ra ta  (połowa) podatku  dochodow ego różnicow ego od 

kum ulacji uposażeń o trzym anych  w ro k u  poprzednim  od k ilku  służbodaw ców , bądź 
też od kum ulacji dw óch lub  k ilku  w ynagrodzeń, o trzym anych  w roku  poprzednim  od 
jednego  służbodaw cy; poda tek  ten jest p ła tn y  przez pracow ników ; p racow nik  w inien 
ob liczyć  po d a tek  na p rzep isanym  form ularzu .

D o 2 0  kw ietn ia  — podatek  jod energ ii e lek trycznej pobrany  przez  sprzedaw cę 
w ciągu p ierw szych  15 dn i kw ietn ia  1937.

D o 25 m arca—zaliczka m iesięczna w  w ysokości podatku  od obro tu  osiągniętego 
w m iesiącu  m arcu  1937 przez  a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II kategorii św ia­
dectw , p row adzące  praw id łow e księg i handlow e, b) p rzedsięb io rstw a przem ysłow e 
I, II, III i IV kategorii św iadectw , (prow adzące praw id łow e księgi i c) spółki a k ­
cyjne, spółki z ograniczoną odpow iedzia lnością , spółdzielnie, a nadto  inne p rzed się ­
biorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego  ogłaszania? spraw ozdań o sw ych op era­
cjach  lub  do sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia,

D o 25 k w ie tn ia — zaliczka k w arta lna  na poda tek  od obrotu  osiągniętego za u b ie ­
gły' kw arta ł p rzez  innych  p łatn ików , p row adzących  praw id łow e księgi handlow e.

Do 30 kw ietn ia  — p ierw sza ra ta  pó łroczna  poda tku  od lokali (połowa) za p ierw ­
sze pó łrocze  1937 r.

Do 30 k w ie tn ia—pierw sza ra ta  (połowa) po d a tk u  gruntow ego za pierw sze p ó łro ­
cze 1937 r.

N adto p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tno ­
ści w kw ietniu  1937 oraz podatk i, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali n ak azy  płatn icze z te r ­
m inem  p łatności w kw ietn iu  1937.
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P O R A D N I A
F . W  m yśl art. 24 ust. 2 ustaw y o 

po d a tk u  dochodow ym  na obszarze wo; 
jewództw poznańskiego, pomorskiego 
i  górnośląskiej części województwa śląs; 
kiego, gminy i powiatowe związki samos 
rządowe mogą pobierać na podstawie 
uchwał organów stanowiących, dodatki 
do państwowego podatku dochodow ego. 
W ed ług  w yroku  N T A  z dn ia  8  maja 
1929 r. 1. rej. 2368/27, ulgi z art. 27 usta* 
w y o poda tku  dochodow ym  (z ty tu łu  
u trzym ania rodziny) są bez w pływ u na 
w ysokość dochodu  podatkow ego, będą* 
cego podstaw ą w ym iaru dodatku  kom u; 
nalnego. W  zw iązku z tą  judyka tu rą  — 
przypuszczać należy  — now ela do  usta; 
w y o poda tku  dochodow ym , D U R P, 
1935, poz. 518, uzupełn iła przepis ust. 2 
art. 24 lit. A  przepisem  następującym : 
„G dyby  na podstaw ie ulg przyznanych 
z art. 27 i 29 w ypad ło  zm niejszyć stopę 
podatkow ą poniżej pierw szego stopnia, 
następuje zupełne zw olnienie od  dodat; 
ku.

B. H. I. Zagadnienie. Przy sporzą; 
dzeniu inwentarza na 31 grudnia 1935 ro; 
ku przedsiębiorstwo oznaczyło remanent 
towaru jako pozostałość nie nadającą 
się do sprzedaży i wartość tegoż spisała 
na straty. W  roku 1936 przedsiębiorstwo 
sprzedało z towaru uznanego jak wyżej 
za bezwartościowy pewną cześć za sumę i 
ogólną 1400 zł. różnym odbiorcom. C zy ’
przychód ze sprzedaży towaru spisane; 
go w poprzednim okresie na straty sta; 
now i zysk podlegający opodatkowaniu?
— Przychód  ten jest oczywiście p rzy; 
chodem  otrzym anym  z prow adzenia

przedsiębiorstw a handlow ego i jak o  ta; 
ki pod lega opodatkow aniu  w  m yśl a rt, 6  

ustaw y o poda tku  dochodow ym , przy 
czym zyskiem b ru tto  będzie cała suma 
przychodu , gdyż cena w łasna tow aru  
przez spisanie go na stra ty  została spro; 
w adzona do  zera.

Jeśli Pan w roku  1936 p row adził 
p rzedsiębiorstw o na podstaw ie św iadec; 
tw a IV kategorii handlow ej zam iast III 
i nie p row adził ksiąg handlow ych, nie 
ma Pan obow iązku sk ładania zeznania 
o obrocie, ani dochodzie .

H. St.
I. Jest dopuszczalne p row adzenie  ksiąg  

handlow ych poza sied zib ą  p rzedsię­
biorstwa.

II. W  m yśl § 2  art. 85 O P  badanie  
(rew izję) przeprow adza się zasadniczo  
u płatn ika lub w w yjątkow ych w yp ad ­
kach w lokalu urzędu. O dpow iednio  do 
tego § 179 In s trukc ji Podatkow ej stanowi, 
że badan ie  ksiąg hand low ych  w p rz y p a d ­
kach  prow adzen ia  ich poza okręgiem  w ła­
ściw ej w ładzy w ym iarow ej, u sku teczn ia  
na  żądanie tej w ładzy u rząd  skarbow y, 
w k tórego  OKręgu księgi są p row adzone. 
Z tego wniosek, że zasadniczo u rząd  sk a r ­
bow y w łaściw y d la  m iejscow ości S. m oże  
zażądać, o ile zachodzą w arunk i w y ją tko ­
we, dostarczen ia  ksiąg do lokalu  urzędu.

III. Skoro  buchalłor pracu je u sieb ie  
w dom u przy pom ocy praktykantów, 
n ie  jest on pracow nik iem  znajdu jącym  
się w stosunku  najm u pracy: b rak  je s t 
zależności od p racodaw cy  (godziny p ra ­
cy), zaś p rzedm iotem  um ow y nie je s t sa ­
m a p raca, lecz jej w vnik .
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